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ABSTRAKT

Název práce: Současný stav naučných stezek v České republice

Cíle práce: Cílem mé práce je vytvořit přehled naučných stezek na území České

republiky s jejich stručnou charakteristikou a souhrn poznatků, které mohou sloužit jako

návod k realizaci naučné stezky.

Metody: K vytvoření souhrnného seznamu stezek v České republice jsem využil

informací, které jsem získal syntézou z dostupných literárních zdrojů vztahujících se

k dané problematice, ty jsem doplnil o informace získané interaktivní formou komunikace

pomocí elektronické pošty.

Výsledky:Přiblížily množství naučných stezek na území České republiky a rozložení

těchto stezek v jednotlivých krajích. Ukázaly možnosti při budování naučných stezek.

Klíčová slova: Naučné stezky, ochrana přírody, životní prostředí, místní rozvoj, turistika.

SUMMARY

Name of the thesis: The Actual State of the Nature Trails in the Czech Republic

Objective: The objective of my thesis is create the summary of nature trails in the Czech

Republic with brief characteristics and summary of information which can be used as a

instruction to nature trail realization.

Methods: I have created survey of the nature trails in the Czech Republic which I have

made up on the basis synthesis of information from literature and information from

interactive communication by using emails.

Results: Results have showed the many nature trails in the Czech Republic and location of

nature trails in the regions of the Czech Republic. Results have showed the chances of

building nature trails.

Keywords: Nature trails, nature protection, environment, local development, tourism.
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1 ÚVOD

Život bez vztahu k přírodnímu prostředí, které nás obklopuje, si jen těžko

dovedeme představit. Bohužel míst, kterých se ruka člověka dotkla ve špatném slova

smyslu, je stále dost. Čisté, nenarušené prostředí se pro nás stává vzácností. Jedním

z nejdůležitějších způsobů, jak omezovat škodlivé působení člověka na prostředí, je

zaměřit se už na výchovu člověka samotného. Je důležité, aby si lidé uvědomovali, jaké

důsledky má jejich počínání na prostředí, ve kterém žijí. Budování a údržba naučných

stezek pomáhá právě při výchově takto ekologicky smýšlejících lidí, kteří se budou starat

o okolí svých domovů a chránit přírodní prostředí.

Má bakalářská práce se zabývá současným stavem naučných stezek v České

republice a měla by se stát základem pro diplomovou práci, která by na ni měla navázat se

záměrem realizace konkrétní naučné stezky. V teoretické části se pokusím popsat proces

vzniku naučné stezky tak, jak by mohl být dále využit, a to nejen pro diplomovou práci.

Záměrem celé práce je pokusit se vytvořit souhrnný seznam naučných stezek a zkusit

zjistit, kolik naučných stezek se nachází na území České republiky. Tyto stezky popsat

v základních charakteristikách.

Bílý čtverec s úhlopříčným zeleným pruhem se už stal poměrně známou

topografickou značkou. Je to značka pro naučnou stezku, tedy pro stezku na níž se něčemu

přiučíme a uvidíme něco zajímavého. Tyto zvláštní trasy nás obklopují čím dál tím víc,

jejich přítomnost už nás nepřekvapí a stávají se součástí našeho běžného života, ať už při

turistice, školní exkurzi nebo při nedělní procházce za městem. Za touto značkou je ale

dobré si představit daleko víc, než jen zelenou čerchovanou čáru v mapě a panely u

pěšiny. Lidé, kteří se podílejí na vzniku stezky, jako by nám návštěvníkům chtěli

poodhalit něco málo z toho tajemství, které ukrývá právě daná lokalita. Tito lidé nebo celá

uskupení tak často činí jen ze své dobré vůle a přesvědčení jen díky tomu, že si k danému

místu vybudovali vztah a chtějí toto místo ukázat i ostatním. Stojí je to spousty práce,

námahy, času, starostí a dalších problémů, kterým by se mohli klidně vyhnout, přesto

naučných stezek u nás přibývá. To je, myslím, důkazem toho, že každá naučná stezka je

dělána s obrovským nadšením a stojí za to, abychom jí věnovali pozornost. Vždyť jak řekl

Ernest Thompson Seton, zakladatel woodcraftu :“ Když jsem poznal žízeň, vyhloubil jsem

studnu, aby i ostatní mohli pít.“
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2 TEORETICKÝ ÚVOD DO SLEDOVANÉ PROBLEMATIKY

2.1 Co je to naučná stezka

Naučnou stezku bychom mohli definovat takto: „ Naučná stezka je speciálně

označená cesta záměrně vedená přírodním prostředím tak, aby na ní bylo možno

demonstrovat přírodniny a objasňovat zajímavé jevy, týkající se jednotlivých složek a

stránek životního prostředí, problémy v životním prostředí a péče o ně. „ (Friedlová, aj.,

1991, s. 3 ). Na první pohled je jasné, že s touto definicí nemůžeme vystačit. Ve své

podstatě by výše popsaná definice popírala, že existují naučné stezky s jiným zaměřením

než přírodovědným, a s tím nemohu souhlasit, jelikož se ve svém okolí se setkáváme

s mnoha naučnými stezkami, které mají např. historické zaměření.

Tento nedostatek odstraňuje Čeřovský, Záveský (1989, s. 198) ve své definici

„Naučné stezky jsou vyznačené výchovně vzdělávací trasy vedoucí přírodně i kulturně

pozoruhodnými územími a oblastmi. Na nich a při nich jsou vybrány některé významné

objekty a jevy, které jsou na určených zastaveních zvlášť vysvětleny.“

Z definice je nám tedy jasné, že se jedná o trasy, kde autor upozorňuje návštěvníka

na objekty a jevy a snaží se mu předat informace přímo v terénu. Naučnou stezku ale

navíc charakterizuje několik dalších věcí, jde především o zaměření stezky, její délku,

způsob předávání informací návštěvníkovi a v neposlední řadě i skupina návštěvníků.

Podle těchto charakteristik pak můžeme rozlišovat jednotlivé typy stezek.

Naučnou stezku bychom mohli dále chápat i jako způsob, který ostatním

lidem pomáhá ocenit něco, o čem jsme přesvědčeni, že si zaslouží jejich pozornost.

Pomáhá lidem více do hloubky poznat místo a dodává tak zážitkům běžných turistů i

hloubku. (Interpretace místního dědictví, 2004)

2.2 Význam a funkce a naučných stezek

Naučné stezky se staly nejosvědčenější a nejrozšířenější formou i metodou, jak

člověku, který na takto speciálně upravenou stezku vstoupil, umožnit získat trvalé

základní vědomosti a dovednosti z nejrůznějších oborů lidské činnosti. Jedním z hlavních

cílů stezek je tak vzdělat, respektive přinést informace lidem, kteří ji procházejí.

Návštěvník takto obohacen je pak na nejlepší cestě k tomu, aby přírodu, ale např. i

kulturní památky chránil. Protože až když člověk danou problematiku zná, uvědomuje si
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její důležitost, tak teprve potom ji může chránit a být dané věci nějak nápomocen.

(Čeřovský, Záveský, 1989)

Souhrnně můžeme říct, že naučné stezky plní tyto funkce:

o Informační funkce

Podává informace z nejrůznějších oborů lidského poznání, podle toho jakým

směrem je stezka zaměřená.

o Výchovně-vzdělávací funkce

Učí návštěvníka všímat si pozoruhodných objektů a jevů, především v různých

souvislostech a vztazích.

o Vybízející (motivační) funkce

Vede návštěvníka k aktivnímu získávání informací, u přírodovědně zaměřených

stezek pak apeluje na ochranu přírody.

o Estetická funkce

Návštěvník vnímá krásy a jedinečnost přírodního prostředí.

o Propagační funkce

Propagují prospěšnou činnost sdružení i jednotlivců, kteří se danou problematikou

zabývají, vyzdvihují kladný vztah člověka k přírodě.

o Didaktická funkce

Může sloužit jako účelná pomůcka při výuce, ochraně přírody a životního

prostředí.

o Komplexní funkce

Naučné stezky zachycují činnosti člověka v různých oborech a oblastech, vedou

tak ke komplexnímu poznání.

Všechny tyto funkce plní naučné stezky současně, jejich rozdělení je jen formální a

zachycuje pohledy, kterými se na funkci stezek můžeme dívat. (Friedlová, aj., 1991)
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Čeřovský, Záveský (1989) o naučných stezkách říkají, že by měly ukazovat

vzájemné vztahy v přírodě, momenty vývoje přírody a krajiny a to vše samozřejmě ve

vztahu s člověkem, který je jeho neoddělitelnou součástí. Dále charakterizuje jedno ze

základních poslání stezek, ty by měly podle něho ukazovat, jak člověk do přírody

zasahoval a zasahuje. Na konkrétních příkladech přímo v terénu pak ukázat, jaký mají tyto

zásahy dopad.


[…]

parkem
Bohdalovsko

Žďár nad
Sázavou

přírodověda, historie,
Bohdalovské rybníky

pěší,
cyklisté

38 6

Svratecká
vodohospodářská
naučná stezka

Žďár nad
Sázavou

ochrana a význam vody
v krajině, historie a význam
Vírské přehrady

pěší,
cyklisté

16 22

Šebeň Žďár nad
Sázavou

život a význam mravence
lesního - pospolitého

pěší 3 12

Špičák Jihlava přírodní poměry v NPR
Velký Špičák

pěší 10 10

Velký Pařezitý
rybník

Jihlava ekosystém rybníka pěší 2,5 4

Vítězslava
Nováka

Pelhřimov přírodověda, vlastivěda pěší 3 12

Žákova hora -
Tisůvka

Žďár nad
Sázavou

prameniště řek Sázavy a
Svratky, geologie, ekologie,
lesní hospodářství

pěší 10 12
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Příloha 14 - Stezky Zlínského kraje

Název stezky Okres Zaměření stezky Skupina
návštěvníků

D Z H

Bezbariérová Vsetín vodní a břehové ekosystémy pěší,
cyklisté,
bezbariérová

0,6 11

Bojkovická Uherské
Hradiště

příroda a historie Bojkovicka pěší, cyklisté 24 10

Boří - Divoky Kroměříž flora a fauna Chřibů pěší 4,6 14
Čertův Mlýn Vsetín přírodověda, vliv člověka na

krajinu
pěší 6 9

Fauna a flora
Chřibů

Uherské
Hradiště

flóra a fauna Chřibů pěší, cyklisté 5 5

Hostýnské
vrchy

Kroměříž přírodní poměry na
Hostýnských vrchů

pěší, cyklisté 16,5 11

Hrad Lukov Zlín historie a stavební vývoj
hradu Lukov

pěší 1 11

Hradčovice -
Drslavice

Uherské
Hradiště

příroda parku Prakšická
vrchovina

pěší 5 9

Hradisko Vsetín Rožnov pod Radhoštěm pěší 10 11
Hráza Kroměříž krajina nivy řeky Moravy pěší, cyklisté 2 10
Hugolína
Gavloviče

Zlín zajímavosti města Valašské
Klobouky

pěší, cyklisté 2,5 9

Hugolína
Gavloviče II

Zlín zajímavosti obcí regionu
Jižní Valašsko

cyklisté 35 9

Hustěnovice Uherské
Hradiště

příroda měkkého luhu řeky
Moravy

pěší 0,5 5

Chodník
Masarykových

Kroměříž historie a příroda Chvalčova
a okolí

pěší 5,5 4

Jana Karafiáta Vsetín přírodověda, historické
zajímavosti

pěší 14 16

Javorníky Vsetín přírodověda, historie pěší 25 17
Javořinská Uherské

Hradiště
příroda, historie a tradice
Horňácka

pěší, cyklisté 23 14

Klenov Vsetín fauna, flóra, historie pěší, cyklisté 7 10
Královec Zlín příroda, tradice jižního

Valašska
pěší 7 12

Kunovický les Uherské
Hradiště

lužní les pěší, cyklisté 3,5 10

Květná Uherské
Hradiště

přírodověda, historie pěší, cyklisté 7 9

Lopeník Uherské
Hradiště

příroda Moravských kopanic pěší, cyklisté 7,5 8

Lukov Zlín fauna, flóra pěší 7,5 7
Modřansko Uherské

Hradiště
historie Modré a okolí

pěší,
cyklisté,
bezbariérová

4,5 5
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Moravské
kopanice

Uherské
Hradiště

přírodověda, historie pěší, cyklisté 11,5 14

Okolo
Chropyně

Kroměříž fauna, flóra, historie pěší, cyklisté 3,5 12

Okolo
Hrozenka

Uherské
Hradiště

přírodověda, historie, tradice pěší, cyklisté 18 12

Okolo Nevšové Zlín přírodovědné a historické
zajímavosti

pěší 14 průvodce

Okolo Vsetína Vsetín přírodověda a historické
zajímavosti Vsetína

pěší, cyklisté 7 13

Pasekářská
stezka

Zlín život na pasekách pěší 6 7

Po stopách
osídlení
Slovanů

Zlín historie pěší, cyklisté 10 4

Podzámecká
zahrada

Kroměříž dendrologie, botanika, fauna pěší 2 7 1

Porozumění Uherské
Hradiště

ekosystém rybníků, historie
osídlení Slovany

pěší,
bezbariérová

1,5

Příroda
Hostýnských
vrchů

Kroměříž botanika, zoologie pěší, cyklisté 1,7 8

Radegast Vsetín historie a přírodní poměry
Radhoště

pěší 9 10

Rochus Uherské
Hradiště

přírodní a historické
zajímavosti Uherského
Hradiště

pěší 0,75 7

Spáčilova Kroměříž fauna a flóra Chřibů pěší, cyklisté 13,5 5
Stojatá voda Zlín vodní ekosystémy pěší, cyklisté 1 7
T. G. Masaryka Vsetín botanika, zoologie pěší 13 12
Tesák Vsetín botanika, zoologie, historie pěší, cyklisté 27 23
Vařákovy
paseky

Vsetín přírodověda, historie pěší 15 16

Vařákovy
paseky II

Vsetín přírodověda, historie pěší 3 5

Veřovické
vrchy

Vsetín přírodovědné a historické
zajímavosti

pěší, běžkaři 21 13

Vizovické
prameny

Zlín historické a současné
zajímavosti Valašska

pěší 14 7

Vizovické
vrchy

Zlín přírodověda, historie pěší 14 15

Zacharka Kroměříž ekosystém potoka pěší, cyklisté 1 4
Žabky
Kuňkalky -
Stonáč

Kroměříž dětská stezka-přírodopis pěší 1,5 10

Zámeček Kroměříž lužní les pěší,cyklisté,
bruslaři

5,5 13