Univerzita Karlova, Fakulta tělesné výchovy a sportu v Praze

Katedra sportů v přírodě

Vedoucí práce: PaedDr. Jiří Šafránek

Oponent: PhDr. Ivana Turčová, Ph.D.

## Hodnocení bakalářské práce

Jméno diplomanta: Martin Luštický

Název práce: Současný stav naučných stezek v České republice

### 1. *Formální popis práce (počet stran, příloh, citované literatury), typ práce.*

Předložená bakalářská práce, jejíž cílem bylo vytvořit přehled naučných stezek na území České republiky, je práce rešeršního charakteru doplněná empirickým dotazováním pomocí emailové korespondence. Práce je zpracovaná na 47 stranách textu, seznam literatury čítá 10 stran a přílohy 40 stran.

### 2. *Závažnost tématu, originalita, potřebnost, přínos.*

Zvolené téma je určitě zajímavé a jeho přínos spočívá v tom, že u nás neexistuje žádná publikace či centrální evidence, která by shrnovala naučné stezky v České republice.

### 3. *Popis jednotlivých částí práce a jejich hodnocení (přiměřeně podle typu práce):*

Název i téma práce koresponduje s obsahem práce. Přehled literatury a dosavadních výsledků je zpracován na 16 stranách textu s využitím dostatečného množství citovaných zdrojů. Trochu mi zde chybí v závěru kapitoly nějaké shrnutí a konstatování, co z rešerše vyplývá pro následující šetření.

Cíle a úkoly navazují na předcházející části práce.

Metody a techniky zpracování práce byly zvoleny vhodně, škoda, že nejsou podrobněji popsány metody sběru dat – analýza dokumentů/textů a dotazování pomocí elektronické pošty. Bylo by dobré popsat soubor subjektů, který byl dotazován a otázky, které byly kladeny. Vše toto je popsáno v metodologických publikacích, ze kterých mohla být aspoň jedna odcitována. Vždy je lepší rozdělit kapitolu metodologie na podkapitoly – např. sběr dat, výzkumný soubor, analýza a interpretace dat.

Výsledky jsou interpretovány úplně a logicky.

### 5. *Zhodnocení úplnosti práce vzhledem k deklarovaným záměrům (hypotézám, cílům, úkolům).*

Vzhledem k deklarovaným záměrům je práce úplná.

### 6. *Formální vady práce (věcné, gramatické chyby, nedostatky v citování literatury, ...)*

Po jazykové stránce je práce bezproblémová, drobnější chyby se nachází na stranách 10, 17, 24, 25, 37.

Z formálního hlediska má práce všechny části a náležitosti, které má mít. Jedinou výtka bych měla k označení grafů na straně 39, 40, 41, 42. Jsou to grafy, ne obrázky. Označení „graf na obrázku 2“ není standardní. Co je to „procentické“?

Literatura je citována správně, pouze mi chybí u citace na str. 14 rok. Seznam použitých zdrojů by měl být rozdělen na citované zdroje v textu a další použité zdroje pro zpracování bakalářské práce.

7. *Celkové zhodnocení způsobilosti diplomanta k samostatnému řešení odborných problémů.*

Student je schopen samostatně řešit odborné problémy. I přes výše uvedené připomínky doporučuji předloženou bakalářskou práci k obhajobě.

Navrhuji klasifikaci výborně.

Otázky k diskuzi:

1. Jak se bude s touto prací pracovat dále? Bude použita pro vytvoření centrální evidence naučných stezek?
2. Autor zmiňuje, že by rád vytvořil v diplomové práci novou naučnou, kde tato stezka bude a jak bude tato stezka zaměřena?

V Praze, dne 31. 8. 2009

Ivana Turčová